
 

1 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N00458  DEL07/08/2018 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
OGGETTO: ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL PLESSO PRINCIPALE DEL P.O.ANNUNZIATA DI COSENZA E 

POTENZIAMENTO TECNOLOGICO. (SCHEDA  AOCS1 ORDINANZA COMMISSARIALE N.26/08 ART.20 LEGGE 67/88) 

APPROVAZIONE ATTI XI   SAL  

C.I.G.: 0682230201   C.U.P. : F83B10000540002 

__________________________________________________________________________________________

_______________________________ 

Il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in merito all’argomento indicato in 

oggetto. 

U.O.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

Il Direttore della Struttura propone al Commissario Straordinario l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico- amministrativa. 

 

Il Resp. del Procedimento       Il Resp. Servizi Ammi.vi           Il Direttore dell’Ufficio      

  

Sig.ra     Stefania Carlucci                    Dott.ssa Erminia Piane                 Ing. Amedeo De Marco 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVO-TECNICI 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto 

                                                                                                           Il Direttore del Dipartimento 

 U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

Si attesta che la spesa di €    scaturente dalla seguente Deliberazione  è stata 

registrata sul conto n.           Bilancio__________________ 

 

Il Resp. del Procedimento      Il Direttore della U.O.C. 

            

Prop. N. 485 

  



 

2 

 

VISTO 
 

➢ l’articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67 e s.m.i., che autorizza l’esecuzione di un 
programma pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di 
ammodernamento tecnologico del patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze 
sanitarie assistenziali per anziani e soggetti non autosufficienti, per l’importo complessivo di 24 
miliardi di euro; 

➢ il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 dicembre 2007 con il quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza socio-economico-sanitaria nella Regione Calabria fino al 31 
dicembre 2009, prorogato, da ultimo, con DPCM del 26 novembre 2010 fino al 31 dicembre 
2011; 

➢ l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3635 del 21 dicembre 2007 con la quale 
è stato nominato il Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi urgenti necessari 
per il superamento della situazione di emergenza socio-economico-sanitaria determinatasi 
nella Regione Calabria, delegandolo alla predisposizione di un apposito programma di 
interventi che prevede, tra l’altro, la riorganizzazione, l’adeguamento, e il potenziamento delle 
dotazioni tecnologiche della rete ospedaliera esistente; 

➢ l’Ordinanza n. 26 del 25 settembre 2008 con la quale il Commissario Delegato pro tempore ha 
disciplinato le modalità attuative per la realizzazione dei progetti ricompresi nel Programma di 
Potenziamento Funzionale e Innovazione Tecnologica delle Aziende Ospedaliere di Catanzaro, 
Cosenza e Reggio Calabria, positivamente valutato dal Comitato tecnico-scientifico nella 
seduta del 16 settembre 2008; 

➢ l’Ordinanza n. 13 del 22 novembre 2010 con la quale il Commissario Delegato, preso atto del 
parere favorevole espresso dal Comitato tecnico-scientifico nella seduta del 17 settembre 2010, 
ha approvato il Programma di Potenziamento Funzionale e Innovazione Tecnologica delle tre 
Aziende Ospedaliere, provvedendo alla rimodulazione del Programma delle Aziende di Cosenza 
e Reggio Calabria; 

 
CONSIDERATO 

 
➢ che, con Ordinanza n. 27 del 05 dicembre 2012, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

mira a favorire e regolare il subentro della Regione Calabria nelle iniziative finalizzate al 
definitivo superamento della situazione di criticità socio-economica-sanitaria nel territorio della 
medesima regione, al fine di consentire la prosecuzione degli interventi in regime ordinario. 

➢ che con DPGR n. 2 del 07 gennaio 2013 è stata stabilita la competenza del Dipartimento Tutela 
della Salute e Politiche Sanitarie della Regione Calabria nel coordinamento delle attività 
inerenti al Programma di Potenziamento Funzionale e Innovazione Tecnologica, delegando lo 
stesso Dipartimento a porre in essere tutti gli adempimenti di rispettiva competenza necessari 
a dare piena attuazione agli interventi di potenziamento funzionale e innovazione tecnologica, 
nel rispetto delle risorse, dei programmi approvati dal Commissario delegato e recepite con 
Decreti di ammissione a finanziamento da parte del Ministero della Salute; 

➢ che lo stesso DPGR autorizza i Direttori Generali delle tre Aziende Ospedaliere di Catanzaro, 
Cosenza e Reggio Calabria – sedi di HUB – a completare tutti gli interventi di rispettiva 
competenza compresi nel programma di potenziamento funzionale e di innovazione 
tecnologica, secondo le modalità previste per la gestione dei finanziamenti di cui all’art. 20 
della legge n. 67/68, trasferendo alle tre Aziende Ospedaliere la competenza e la titolarità a 
curare tutti gli adempimenti necessari per il completamento del citato “Programma”, 
subentrato così al Commissario delegato nei rapporti giuridici dallo stesso instaurati e nelle 
funzioni attribuite, compresa la firma dei relativi contratti di aggiudicazione e la nomina delle 



 

3 

Commissioni di collaudo, oltre a tutte le attività necessarie al completamento del predetto 
“Programma”; 

➢ Che il Programma di Potenziamento Funzionale e Innovazione Tecnologica comprende, tra gli 

altri, l’intervento denominato “Adeguamento Normativo del Plesso Principale del P.O. 

Annunziata in Cosenza e Potenziamento Tecnologico”- Codice Intervento AOCS1. 

PREMESSO 
 

➢  Che i lavori in oggetto vengono realizzati utilizzando i fondi di cui al citato finanziamento già 

accordato, ex art 20 L. 67/88 riformulato con decreto del Ministero del Lavoro della Salute e 

delle Politiche Sociali; 

➢  Che con delibera n.1155 del 19.10.2011, l’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha disposto 

l’aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo all’Esecuzione dei Lavori di Adeguamento 

Normativo degli Edifici esistenti all’interno del P.O. Annunziata in Cosenza, denominato 

AOCS1, all’A.T.I. COFELY ITALIA S.p.a. CO.FER. S.r.l; 

➢  Che in data 21 marzo 2012 si è provveduto alla stipula del contratto tra l’Azienda Ospedaliera 

di Cosenza e l’ATI Engie Servizi spa ( già Cofely Italia Spa) - Cofer srl, per l’esecuzione dei lavori 

di adeguamento di che trattasi, registrato con n. 911 serie 3 a Lametia Terme il 05 aprile 2012; 

➢ Che con Determina n. 30/2017 è stato affidato all’ing. Franco Rovense, secondo le modalità 

previste all’art. 36 D. Lgs n. 50/2016, incarico di Supporto Tecnico al RUP, in ragione della 

particolare complessità dei realizzandi lavori;  

➢ Che con Delibera n. 411 del 15/09/2017, l’Azienda ha approvato la Perizia di Variante e 

Suppletiva, per come redatta dalla Direzione Lavori, nel cui atto è stato ridefinito il Quadro 

Economico dell’intervento; 

➢ Che con Delibera n.136 del 13.03.2018 sono stati approvati gli atti relativi SAL n.10;  

➢ Che con determina n. 61 del 25/01/2018 l’Azienda ha preso atto del cambio di denominazione 

sociale della società CO.FER. srl, in FERRARO spa, mentre rimangono invariati tutti i restanti 

dati (sede legale, P.IVA, Codice Fiscale); 

➢ Che la Direzione Lavori ha inoltrato la seguente documentazione relativa al SAL n. 11 per la 

conseguente liquidazione:  

 Sal n.11, per lavori eseguiti a tutto il 04.06.2018; 

 Certificato di Pagamento n.11, sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dall’Impresa 

Esecutrice dei Lavori e dal RUP previo accertamento da parte del supporto al RUP 

trasmesso in data 19 luglio 2018, per un importo di €. 508.400,00, oltre IVA al 10%;  

➢  Che in relazione ai sopra elencati affidamenti sono pervenuti i seguenti documenti contabili e 

fatture : 

 Fattura n. 6 del 23.07.2018 emessa dalla Ditta FERRARO spa relativa al Certificato di 

Pagamento per un importo di €  295.790,00  (Iva inclusa al 10%); 

 Fattura n.2200009395 del 26.07.2018 emessa dalla Ditta Engie Servizi spa relativa al 

Certificato di Pagamento per un importo di € 263.450,00  (Iva inclusa al 10%); 

 Fattura n. 06.2018 del 26.07.2018 emessa dal Consorzio Telesio per Corrispettivi 

maturati al 11°SAL per Direzione Lavori per un importo di € 60.700,86 ( Iva inclusa al 

22%); 



 

4 

➢ Che perciò, in ottemperanza a quanto richiesto dall’Assessorato alla Sanità (utilizzando 

modalità e procedure stabilite dalla Conferenza Stato Regioni nella seduta del 19.12.02) con il 

presente provvedimento è necessario approvare i sopracitati documenti contabili:    

➢ STATO D’AVANZAMENTO 

SAL n.11 redatto dalla  Direzione Lavori a tutto il 04.06.2018; 

Certificato di Pagamento n.11, sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dall’Impresa Esecutrice dei 

Lavori e dal RUP, previo accertamento da parte del supporto al RUP, per un importo di €. 

508.400,00 oltre IVA al 10%; 

FATTURE 

➢ Fattura n. 6 del 23.07.2018 emessa dalla Ditta FERRARO spa relativa al Certificato di 

Pagamento per un importo di €  295.790,00  (Iva inclusa al 10%); 

➢ Fattura n.2200009395 del 26.07.2018 emessa dalla Ditta Engie Servizi spa relativa al 

Certificato di Pagamento per un importo di € 263.450,00  (Iva inclusa al 10%); 

➢ Fattura n. 06.2018 del 26.07.2018 emessa dal Consorzio Telesio per Corrispettivi maturati al 

11°SAL per Direzione Lavori per un importo di € 60.700,86 ( Iva inclusa al 22%); 

➢ Fondi art. 113 D.Lgs. 50/2016 già art.92 D.Lgs.163/06, pari ad € 7.682,14 ; 

TOTALE € 627.623,00 

 
VISTI 

I descritti documenti giustificativi di spesa, con il presente provvedimento è  necessario inoltre: 

o Approvare il MODULO B, per come predisposto dal Dipartimento della Salute, che si allega 

al presente atto per farne parte integrante; 

o Richiedere al Dipartimento della Salute le somme necessarie per la liquidazione di quanto 

descritto, nello specifico l’erogazione di €. 627.623,00 di cui € 596.241,85 a carico dello Stato 

e €.31.381,15 a carico della Regione; 

 Che gli importi sopra elencati sono ampiamente ricompresi nelle singole voci del suddetto Q.E.; 

 Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e s.m.i. ; 

 Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 

11/04; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio, 

formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché della 



 

5 

espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Responsabile preposto che ha designato 

quale Responsabile del procedimento la Sig.ra Stefania Carlucci ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge 241/1990; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo,   

D E L I B E R A 

°  Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

°  Di approvare, per le ragioni illustrate in premessa, i seguenti documenti giustificativi di spesa: 

  STATO D’AVANZAMENTO 

° SAL n.11 redatto dalla  Direzione Lavori a tutto il 04.06.2018; 

° Certificato di Pagamento n.11, sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dall’Impresa Esecutrice dei 

Lavori e dal RUP, previo accertamento da parte del supporto al RUP, per un importo di €. 

508.400,00 oltre IVA al 10%; 

° FATTURE 

° Fattura n. 6 del 23.07.2018 emessa dalla Ditta FERRARO spa relativa al Certificato di 

Pagamento per un importo di €  295.790,00  (Iva inclusa al 10%); 

° Fattura n.2200009395 del 26.07.2018 emessa dalla Ditta Engie Servizi spa relativa al Certificato 

di Pagamento per un importo di € 263.450,00  (Iva inclusa al 10%); 

° Fattura n. 06.2018 del 26.07.2018 emessa dal Consorzio Telesio per Corrispettivi maturati al 

11°SAL per Direzione Lavori per un importo di € 60.700,86 ( Iva inclusa al 22%); 

° Fondi art. 113 D.Lgs. 50/2016 già art.92 D.Lgs.163/06, pari ad € 7.682,14 ; 

TOTALE € 627.623,00 

° Di approvare il Modulo B, per come redatto dal Dipartimento della Salute, che si allega al 

presente atto; 

° Di richiedere al Dipartimento della Salute le somme necessarie per la liquidazione di quanto 

descritto, nello specifico l’erogazione di €. 627.623,00 di cui € 596.241,85 a carico dello Stato e 

€.31.381,15 a carico della Regione; 

° Di trasmettere al Dipartimento della Salute i documenti giustificativi di spesa, il MODULO B 

adeguatamente compilato e la presente Delibera ed ogni atto propedeutico al presente 

provvedimento; 

° Di dare atto che alla liquidazione della somma di complessivi € 627.623,00, necessari per la 

liquidazione degli atti descritti, si provvederà con successivo atto a seguito di formale 

registrazione della somma fin qui richiesta; 



 

6 

° Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 

sito aziendale; 

° Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i; 

° Di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai 

sensi della L.R. 11/04.- 

 

IL DIRETTORE SANITARIO               IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT. MARIO VELTRI              DOTT. SERGIO DIEGO 

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

         DOTT. ACHILLE GENTILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia 
 

❑ è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _____________________ e vi 
rimarrà per quindici giorni; 

 
❑ è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data________________; 
 
❑ è costituita da n. _____ fogli intercalari e n. ______ fogli allegati: 
 
 Cosenza, lì _____________ 

  Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  
  

  Dott. Vincenzo Scoti 
       

 

SI ATTESTA 

 

❑ che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

❑ che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n. 

_______ del _____________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge 

regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

          Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  
  

  Dott. Vincenzo Scoti 
 

 
 

SI ATTESTA 
 
❑ che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________per 

decorrenza del termine di cui all’art. 13, comma 2, delle legge regionale 19 marzo 2004, n. 
11 

 
❑ è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento 

n.______________del_____________ 
 
❑ è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento 

n._______________del_____________ 
 
Cosenza, lì _________________ 
        Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

  
Dott. Vincenzo Scoti 


